
Edição nº 404 – 11 de Janeiro de 2019 

 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 129/18 
PROCESSO Nº 63.127/18 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES AMBULATORIAIS DE DIAGNÓSTICOS PARA 
ATENDER PACIENTES DA REDE PÚBLICA 
DATA DA SESSÃO: 31/01/2019 - HORÁRIO: 9:00 HORAS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAO SEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 10 DE JANEIRO DE 2019. 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 128/18 
PROCESSO Nº 63.103/18 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECER LICENÇA DE USO DO SISTEMA DE 
GESTÃO DE SAÚDE, INCLUINDO OS SERVIÇOS DE TREINAMENTO, IMPLANTAÇÃO, CONVERSÃO 
DOS DADOS EXISTENTES, MANUTENÇÃO LEGAL E CORRETIVA, SUPORTE TÉCNICO, 
CONFIGURAÇÃO, PARAMETRIZAÇÃO E CUSTOMIZAÇÃO PARA ADAPTAR O SISTEMA AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE EM ATENDIMENTO AS NORMATIZAS 
ATUALIZADAS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE IMPLEMENTANDO POLÍTICAS MUNICIPAIS DE 
SAÚDE QUE GARANTAM O ACRÉSCIMO DE QUALIDADE NO ATENDIMENTO AO MUNÍCIPE EM 
CONSONÂNCIA COM A POLÍTICA MUNICIPAL DE INFORMATIZAÇÃO 
DATA DA SESSÃO: 01/02/2019 - HORÁRIO: 9:00 HORAS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAO SEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 10 DE JANEIRO DE 2019. 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº.: 122/18 
PROCESSO Nº: 63.066/18 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE KITS DE UNIFORME ESCOLAR PARA 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 
POR ALTERAÇÕES NO EDITAL QUE IMPLICAM NA FORMULAÇÃO DE PROPOSTA, ESTAMOS 
SUSPENDENDO A SESSÃO INICIALMENTE MARCADA PARA O DIA 14 DE JANEIRO DE 2019 ÀS 9:00 
HORAS. A NOVA DATA SERÁ DIVULGADA NA FORMA DA LEI. 
SÃO SEBASTIÃO, 11 DE JANEIRO DE 2019. 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
Extrato do Termo Apostilamento nº 02 ao Contrato Administrativo – 2016SECAD081 – Processo n.º 
60.687/16 
Contratada: Policard Systems e Serviços S.A. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Acréscimo de dotação orçamentária. 
Pregão Presencial nº: 024/16 
Data: 17.12.2018 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Andressa Rocha Crosara pela contratada. 
 
 
 

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
QUADRO DE PESSOAL 

EFETIVOS 

DENOMINAÇÃO PERMANENTE PROVIDOS VAGOS 

Agente de Operações I 14 13 01 

Agente de Operações II 6 06 00 

Assistente Administrativo 19 18 01 

Assistente de Recursos Humanos 01 00 01 

Auditor 01 01 00 

Contador 01 00 01 

Jornalista 02 02 00 

Motorista 10 10 00 

Procurador da Câmara Municipal 03 03 00 

Técnico Contábil 01 01 00 

Técnico em Informática 02 02 00 

Tesoureiro 01 00 01 

TOTAL DOS CARGOS DE CARREIRA 61 56 05 

COMISSIONADOS 

Assessor da Presidência 02 00 02 

Assessor Parlamentar 36 34 02 

Chefe da Controladoria Interna 01 00 01 

Chefe de Coordenação Institucional 01 00 01 

Chefe de Gabinete da Presidência 01 00 01 

Chefe de Gabinete Parlamentar 12 12 00 

Diretor Administrativo 01 00 01 

Diretor de Comunicação Institucional 01 00 01 

Diretor de Recursos Humanos 01 00 01 

Diretor Financeiro 01 00 01 

Diretor Legislativo 01 00 01 

Procurador Geral 01 00 01 

TOTAL DOS CARGOS EM COMISSÃO 59 46 13 

FUNÇÃO GRATIFICADA – EFETIVOS 

Coordenador de Assuntos de Transparência 01 00 01 

Coordenador de Cerimonial e Eventos 01 00 01 

Coordenador de Compras 01 00 01 

Coordenador de Expediente Geral 01 00 01 

Coordenador de Expediente Jurídico e Legislativo 01 00 01 

Coordenador de Frota 01 00 01 

Coordenador de Licitações e Contratos 01 00 01 

Coordenador de Operações 01 00 01 

Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado 01 00 01 

Coordenador de Planejamento de Compras 01 00 01 

Coordenador de Planejamento e Orçamento 01 00 01 

Coordenador de Recursos Humanos 01 00 01 

Coordenador de Segurança Patrimonial 01 00 01 

Coordenador de Tecnologia da Informação 01 00 01 

Coordenador Legislativo 01 00 01 

Membros da Controladoria 02 00 02 

Ouvidor 01 00 01 

TOTAL DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS 18 00 18 

TOTAL GERAL 138 102 36 

SITUAÇÃO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
 
 
ANEXO I - TABELAS DE REFERÊNCIAS DE VENCIMENTOS (LEI n.º 2532/2017) 
1.1 - TABELA DE REFERÊNCIA DE VENCIMENTO DOS CARGOS EFETIVOS 
REAJUSTE DE 5,76% (LEI 2551/2018) 
 

RE
F. 

VENCIM
ENTO 

RE
F. 

VENCIM
ENTO 

RE
F. 

VENCIM
ENTO 

RE
F. 

VENCIM
ENTO 

RE
F. 

VENCIM
ENTO 

RE
F. 

VENCIM
ENTO 

1 
 R$     
2.048,31  11 

 R$     
3.031,93  21 

 R$     
4.487,90  31 

 R$     
6.643,13  41 

 R$     
9.833,34  51 

 R$   
14.555,71  

2 
 R$     
2.130,24  12 

 R$     
3.153,20  22 

 R$     
4.667,42  32 

 R$     
6.908,85  42 

 R$   
10.226,69  52 

 R$   
15.137,94  

3 
 R$     
2.215,44  13 

 R$     
3.279,32  23 

 R$     
4.854,12  33 

 R$     
7.185,20  43 

 R$   
10.635,70  53 

 R$   
15.722,31  

4 
 R$     
2.304,07  14 

 R$     
3.410,46  24 

 R$     
5.048,27  34 

 R$     
7.472,59  44 

 R$   
11.061,16  54 

 R$   
16.373,18  

5 
 R$     
2.396,21  15 

 R$     
3.546,90  25 

 R$     
5.250,19  35 

 R$     
7.771,49  45 

 R$   
11.503,60  55 

 R$   
17.028,11  

6 
 R$     
2.492,04  16 

 R$     
3.688,78  26 

 R$     
5.460,20  36 

 R$     
8.082,36  46 

 R$   
11.963,73  56 

 R$   
17.709,25  

7 
 R$     
2.591,72  17 

 R$     
3.836,32  27 

 R$     
5.678,60  37 

 R$     
8.405,65  47 

 R$   
12.442,27  57 

 R$   
18.417,61  

8 
 R$     
2.695,39  18 

 R$     
3.989,76  28 

 R$     
5.905,73  38 

 R$     
8.741,84  48 

 R$   
12.939,95  58 

 R$   
19.154,32  

9 
 R$     
2.803,19  19 

 R$     
4.149,35  29 

 R$     
6.141,95  39 

 R$     
9.091,52  49 

 R$   
13.457,56  59 

 R$   
19.920,48  

10 
 R$     
2.915,32  20 

 R$     
4.315,33  30 

 R$     
6.387,63  40 

 R$     
9.455,16  50 

 R$   
13.995,86  60 

 R$   
20.717,31  

 
 
1.2 - TABELA DE REFERÊNCIA DE VENCIMENTO DOS CARGOS EM COMISSÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

REF. VENCIMENTO 

A  R$     8.552,03  

B  R$     7.242,19  

C  R$     3.490,89  

D  R$     2.225,29  



Edição nº 404 – 11 de Janeiro de 2019 

 

2 

ANEXO LL – ESCALA DE VENCIMENTO DOS CARGOS 
Lei n.º 2532/2017 
2.1 – ESCALA DE VENCIMENTO DOS CARGOS EFETIVOS 
 

NOMENCLATURA DO CARGO TABELA 1.1 DO ANEXO 1 / REFERENCIA 

Agente de Operações l 01 

Agente de Operações ll 04 

Assistente Administrativo 06 

Assistente de Recursos Humanos 06 

Auditor 33 

Contador 23 

Coordenadoria de Departamento 01 

Jornalista 23 

Motorista 06 

Procurador da Câmara Municipal 33 

Técnico Contábil 21 

Técnico em Informática 21 

Tesoureiro 23 

 
2.2 – ESCALA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS EM COMISSÃO 
 

NOMENCLATURA DO CARGO TABELA 1.1 DO ANEXO 1 / REFERENCIA 

Assessor da Presidência C 

Assessor Parlamentar D 

Chefe de Controladoria B 

Chefe de Coordenação Institucional B 

Chefe de Gabinete da Presidência B 

Chefe de Gabinete Parlamentar B 

Diretor Administrativo A 

Diretor de Comunicação Institucional A 

Diretor de Recursos Humanos A 

Diretor Financeiro A 

Diretor Legislativo A 

Procurador Geral A 

 
 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 79/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018 
Nos termos do Artigo 43º, inciso VI da Lei 8.666/93 ratifico e homologo a licitação na modalidade Pregão 
Presencial de n° 001/2018 – REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE PARA ATENDER A SEDE ADMINISTRATIVA E UNIDADES DE SAÚDE GERIDAS PELA 
FUNDAÇÃO DE 
SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, em favor das empresas abaixo: 
Lotes 02 ao 04 e 06 ao 07 -Rivaldo Valério Neto – EPP – CNPJ 14.459.158/0001-39 - R$ 281.114,35 ( 
duzentos e oitenta e um mil cento e quatorze reais e trinta e cinco centavos) 
Lotes 01 e 05 - JCB Materiais LTDA ME – CNPJ 07.364.386/0001-60 - R$ 237.300,00 (duzentos e trinta 
e sete mil e trezentos reais) 
São Sebastião, 11 de janeiro de 2019. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
ERRATA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 123/18 
PROCESSO Nº 63.068/18 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA CONSUMO EM MERENDA ESCOLAR. 
ONDE SE LÊ: 
ITEM 7.2.3.3. CAPITAL SOCIAL DEVIDAMENTE REGISTRADO E INTEGRALIZADO DE NO MÍNIMO R$ 
1.438.235,48 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E TRINTA E OITO MIL DUZENTOS E TRINTA E CINCO 
REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), EQUIVALENTE A 10% SOBRE O VALOR ESTIMADO PARA 
O PRIMEIRO ANO DA CONTRATAÇÃO, DEVENDO A COMPROVAÇÃO SER FEITA RELATIVAMENTE 
À DATA DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA, NA FORMA DA LEI (§ 3º, ART. 31, LEI Nº 8.666/93). 
LEIA SE: 
ITEM 7.2.3.3. CAPITAL SOCIAL DEVIDAMENTE REGISTRADO NO MÍNIMO, EQUIVALENTE A 10% 
SOBRE O VALOR ESTIMADO PARA CADA LOTE PARA O PRIMEIRO ANO DA CONTRATAÇÃO, 
DEVENDO A COMPROVAÇÃO SER FEITA RELATIVAMENTE À DATA DA APRESENTAÇÃO DA 
PROPOSTA, NA FORMA DA LEI (§ 3º, ART. 31, LEI Nº 8.666/93). 
EXEMPLO: O LICITANTE GANHOU LOTE 01 E 43, O CAPITAL SOCIAL A SER APRESENTADO SERÁ 
DE 10% DA SOMA DOS LOTES VENCIDOS PELA EMPRESA. 
SÃO SEBASTIÃO, 11 DE JANEIRO DE 2019 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 


